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Besvarelse af spørgsmål 8 ad L 133 stillet af Erhvervs-, Vækst- og  
Eksportudvalget den 3. marts 2014 efter ønske fra Frank Aaen (EL).

Spørgsmål:
Er ministeren ikke enig i, at hvis vurderingerne af udlån ikke er retvisen-
de/korrekte, vil man nemt kunne komme i samme situation igen, hvor
bankerne låner langt mere ud end der er dækning for i egenkapitalen? I 
hvilket omfang kan Finanstilsynet m.fl. kontrollere bankernes værdian-
sættelse af egne udlån, og hvilke beføjelser/reaktionsmuligheder har Fi-
nanstilsynet m.fl., hvis bankernes værdiansættelse ikke afspejler den reel-
le værdi?

Svar:
Det er korrekt, at det er væsentligt i forhold til at vurdere, om banker har 
tilstrækkelig egenkapital, at værdiansættelsen af udlån er retvisende. Fi-
nanstilsynet fører løbende tilsyn med, at institutterne værdiansætter deres 
udlån korrekt (det vil sige, at de nedskriver nok på dem). Blandt andet 
gennemgår Finanstilsynet på sine inspektioner et stort antal lånesager 
med henblik på at vurdere, om reglerne er overholdt, herunder om værdi-
ansættelsen er retvisende. Såfremt institutterne ikke har nedskrevet til-
strækkeligt, vil Finanstilsynet give påbud herom, ligesom Finanstilsynet
kan give påbud om generelt at stramme nedskrivningspolitikken. Som det 
kan ses af de offentliggjorte inspektionsredegørelser, sker det relativt 
ofte, at Finanstilsynet påbyder institutter at nedskrive tilstrækkeligt på 
deres udlån.

Ligeledes fører Finanstilsynet løbende tilsyn med, at de institutter, der 
anvender interne modeller ved fastlæggelse af kapitalkravet, overholder 
reglerne. Anvendelse af interne modeller kræver således en forudgående 
godkendelse fra Finanstilsynet. Inden en eventuel godkendelse skal insti-
tutterne igennem en omfattende ansøgningsproces, som typisk vil resulte-
re i, at Finanstilsynet stiller en række betingelser for anvendelse af de 
interne modeller. 

Efter en eventuel godkendelse fører Finanstilsynet løbende tilsyn med, at 
modellerne fungerer efter hensigten, og lovkravene fortsat er opfyldt. Det 
sker blandt andet ved inspektioner og ved sammenligninger med andre 
institutter (benchmarking). Ligeledes skal institutterne søge Finanstilsy-
net om tilladelse til væsentlige ændringer af modellerne.
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